ОКП  42 2953  5
Преобразователь интерфейсов
ПР-02Ц
Инструкция по эксплуатации
Редакция 2
МС2.008.001 ИЭ
2009
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:

документа
Наименование и
условное обозначение
Кол-во Примечание
МС2.008.001 Преобразователь интерфейсов (ПР-02Ц) 1
МС2.008.001 ИЭ Инструкция по эксплуатации 1
МС2.008.001 ПС Паспорт 1
2.3.2 Эксплуатационная  и ремонтная документация,  необходимая для проведения ре-
монта,  высылается  по  требованию   организаций, производящих  ремонт устройства,  за  от-
дельную  плату.
2.4 Технические характеристики
2.4.1 Электропитание прибора ПР-02Ц осуществляется от сети переменного тока (100 –
250) В, (50 ± 5%) Гц. Клеммы для подключения к питающей сети расположены сбоку корпуса
прибора и показаны на функциональной схеме (рисунок 2.2, контакты 50, 51).
2.4.2 Прибор ПР-02Ц   имеет встроенный источник питания постоянного тока + (12±1,2) В
0,75 А, который может быть использован потребителем в своих целях (рисунок 2.2, контакты 41,
42).
2.4.3 Прибор ПР-02Ц  подключается к электронному оборудованию на расстоянии:
• по интерфейсу RS-232   до 15 м,
• по интерфейсу RS-485   до 1200 м,
• по интерфейсу M-BUS   до 10000 м,
• по интерфейсу CAN   до 1000 м,
• по интерфейсу USB   до 3м.
2.4.4 Прибор ПР-02Ц в составе интерфейса RS-485  не имеет встроенного набора эле-
ментов согласования линии связи, поэтому пользователь при необходимости может подключать
согласующие резисторы по своему выбору.
2.4.5 Характеристики интерфейса RS-485:
• Подключение до 32 приёмопередатчиков при многоточечной конфигурации се-
ти.
• Только один передатчик активный.
• Тип приёмопередатчиков — дифференциальный, потенциальный. Изменение
входных и выходных напряжений на линиях A и B: от −7 до +12 VDC.
2.4.6 Характеристики интерфейса USB:
• Максимальный ток потребления на одно устройство - 100 mA.
2.4.7 Характеристики интерфейса RS-232:
6
• Скорость обмена и формат данных  -  определяется автоматически.
2.4.8 Характеристики интерфейса M-BUS:
• Напряжение питания -   36 VDC.
• Тток потребления на одно устройство – 1,5 mA
• Не требует соблюдения полярности.
2.4.9 Характеристики интерфейса CAN:
• Схема соединения - полудуплекс, многоточечная.
• Характер сигнала - дифференциальное напряжение.
ПР-02Ц
27, 28 ... клеммники… 50, 51
USB RS 232 МОДЕМ 1 МОДЕМ 2
Клеммники
31 - M-BUS MASTER +
32 - M-BUS MASTER -
34 - CAN H
35 - CAN L
37 - RS-485 TX+
38 - RS-485 RX+
39 - RS-485 RX-
40 - RS-485 TX-
41 -       +12V
42 -          0V Выход
   0,75 А
50 - 100...250 V AC
51 -       50 Гц  Вход
LCD - однострочный
- ВВОД
-
  -
Клавиатура
(16 х 1)
27 - M-BUS SLAVE
28 - M-BUS SLAVE
Рисунок 2.2. Функциональная схема прибора ПР-02Ц.
2.4.10 Прибор ПР-02Ц  обеспечивают гальваническую развязку между подключаемыми
приборами по интерфейсам, согласно таблице 2.2. Напряжение изоляции - не менее 2000 В.
2.4.11 Средняя наработка на отказ - не менее 50000 ч.